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rådet, som man kunne trække frem, sådan 
som det er sket med det forslag, vi har til 
behandling her i dag. Men det udelukker 
ikke, at sådanne forslag, og altså også det 
foreliggende, nødvendigvis må ses i sammen- 
hæng med den forestående revision af biblio- 
teksloven. Det ville være lidt ulogisk at træk- 
ke en enkelt side af bibliotekslovgivningen 
ud af den store sammenhæng. Det kan vel 
nærmest betegnes som det modsatte af sala- 
mitaktikken, det, der her er foreslået. Det er 
især ulogisk, fordi vi ved, at der arbejdes på 
at forberede fremsættelsen af en ny biblio- 
tekslov senere på året. Hvis det var sådan, at 
revisionen lå langt ud i fremtiden, ville sagen 
være en anden end nu, hvor lovrevisionen 
altså ligger lige om hjørnet. 

I øvrigt er der vel her tale om et område, 
der bør vurderes i forhold til de muligheder 
for lokal nyhedsdækning, som lokalradioen 
kan tilbyde, eller som den kunne komme til 
at tilbyde. Umiddelbart forekommer nemlig 
radioens muligheder for at ramme de mange 
og for at være aktuel som langt større, end 
den nødvendigvis mere langsomme lokale 
lydavis vil være det. Spørgsmålet er altså, om 
ikke den særlige indsats, der af mange nær- 
liggende grunde bør gøres for blinde og for 
svagtseende, ikke bør rettes mod litterære 
områder, som kun dårligt eller måske over- 
hovedet ikke dækkes på anden måde. 

Nu er der naturligvis ingen, der kan for- 
hindre, at vi i lovgivningsarbejdet går længe- 
re end foreslået i det kommissionsarbejde, 
som forbereder lovgivningen. Men her er, 
som det også er fremgået af ministerens be- 
mærkninger, tale om et langt mere ambitiøst 
forslag, end bibliotekskommissionen selv er 
nået frem til. 

Som allerede sagt er forslaget udtryk for et 
rigtigt sigte og et sigte, som vi i socialdemo- 
kratiet deler, nemlig at forbedre forholdene 
for de mennesker, der lider af handicap på 
det ene eller det andet område. Det bør der 
tages hensyn til ved den forestående lovrevi- 
sion. Men hensynet skal ikke begrænses til 
dem, der lider af blindhed, eller som er 
svagtseende; der bør også tages hensyn til de 
andre former for handicap. Socialdemokrati- 
et tilsiger sin fulde støtte til disse bestræbel- 
ser, når vi i næste samling får forslaget til en 
ny bibliotekslov til behandling. 

Mette Madsen (V): 
Da mit partis ordfører, hr. Brøndsted, ikke 

kan være til stede, skal jeg på venstres vegne 
knytte nogle bemærkninger til forslaget. 

Vi er positive over for at hjælpe den på- 
gældende gruppe, og vi betragter forslaget 
her som udslag af utålmodighed, som vi an- 
dre vel også deler, over, at biblioteksloven 
endnu ikke er kommet til behandling her i 
folketinget. Derfor kan vi godt forstå denne 
utålmodighed. Vi mener principielt, at det er 
en kommunal opgave at hjælpe f. eks. de 
svagtseende. Det er også mest praktisk. Der 
er jo ikke lige stort behov i de forskellige 
kommuner. Vi synes bl. a. af den grund, det 
er vigtigt, at bibliotekerne kommer ind under 
bloktilskudsordningen, for så kan kommu- 
nerne selv være herre over, hvor stor en del 
man vil bruge på det område, der her er tale 
om. 

Forslaget, vi taler om i dag, drejer sig om 
lokale orienteringer. Jeg synes nok, det er for 
snævert. De svagsynede har jo også det be- 
hov, som almindelige brugere af biblioteker 
har, og derfor var der nok flere ting end de 
lokale, der burde på lydbånd, så svagtseende 
kunne få samme glæde af bibliotekerne, som 
alle vi andre har. Dansk Blindesamfund har 
også gang på gang henstillet, at dette område 
bliver flyttet fra socialministeriet til biblio- 
teksområdet, og det vil vi gerne medvirke til, 
når vi skal behandle den nye lov. 

Vi vil altså godt være med til at se på, 
hvor meget denne hastesag haster, og om vi 
ved overflytning af midler kan komme en 
vanskeligt stillet gruppe til hjælp, mens vi 
venter på den samlede bibliotekslovrevision. 

Gerda Møller (KF): 
Vi i det konservative folkeparti kan være 

enige med forslagsstillerne i, at blinde og 
svagtseende har samme krav på -  og også 
samme behov som andre for -  at kunne ori- 
entere sig om, hvad der foregår i lokalsam- 
fundet, og vi er også enige i, at lydaviser på 
lokalt plan kan være med til at orientere bå- 
de om de kommunale informationer og om, 
hvad der ellers foregår omkring dem. 

Der er allerede en del kommuner, der har 
lokale lydaviser, og der er andre kommuner, 
der er langt fremme med planerne om det, så 
forhåbentlig skulle det ikke være nødvendigt 
med statstilskud i større omfang. Vi må hel- 


